[T7] *nos autem eas notiones quas Timaeus in hoc libro expressit non eadem ratione in artum coegimus qua in ceteris (Platonis) libris usi sumus, quorum notiones in artum coegimus. In illis enim libris sermo eius abundans et diffusus (fuit), in hoc autem libro brevissimus est, tam a constricto et obscuro sermone Aristotelis quam a diffuso illo quem Plato in reliquis suis libris (adhibuit) remotus. Si autem in oratione aliquid constricti et obscuri inesse putas²¹, hoc perpaucum esse scito. Quodsi animum huic rei adieceris, manifestum tibi erit hoc non obscuritate sermonis in se per se fieri, sicut accidit lectori qui parum intellegit quando ipsi sermoni genus aliquid indistinctum*

18. The passage is quoted also by Kraus-Walzer 1951: 35 n. *ad loc.*

19. Reydam-Schils 2020: 11: «[...] in what he calls *artificiosa ratio*, that is, in arithmetic, geometry, music, and astronomy». See also Chapter 2, 18-21: *cunctis certarum disciplinarum artificialibus remediis occurrendum erat, arithmetice astronomicis geometricis musicis, quo singulae res domesticis et consanguineis rationibus explicarentur*. On this point, see also Hoenig 2018: 165-166 n. 27.

20. Gal. *Comp. Tim.* 1.8-23 Kraus-Walzer, in Ferrari 1998: 18 ff.. See also Kraus-Walzer 1951: 35 n. *ad loc.*

21. On the relationship between *brevitas* and *obscuritas*, see also Aristot. *Rh.* 1414a25-26 and Cic. *de orat.* 2, 326.

(et) obscurum inest. Sermo vero in se obscurus ille est <...; sermo autem qui in se obscurus non est, ille est> quem is modo intellegere potest qui in hac disciplina se exercitaverit.

But as I said, Calcidius does not believe that Plato’s obscurity in the dialogue only (or mainly) depends on the degree of expertise of the readers. The dialogue is obscure because it deals with obscure matters (like the *chora*): *restat ut res ipsa difficilis et obscura sit*, [T2]. Therefore, unlike Galen, Calcidius maintains that the *Timaeus* is obscure *in se per se*, regardless of the degree of expertise of the reader. So, in order to grasp Plato’s doctrines, one only needs an efficacious commentary, like Calcidius’ one, which is meant to clarify what the previous commentaries²² on the *Timaeus* had not clarified at all:

[T8] Ex quo apparet hoc opus illis propemodum solis elaboratum esse ac videri qui in omnium fuerant huius modi scientiarum usu atque exercitatione versati; quos cum oporteret tantam scientiae claritudinem communicare cum ceteris, infelicis invidiae detestabili restrictione largae beatitudinis fusionem incommunicabilem penes se retinuerunt. (chapter 3 W.)